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	УТВЕРЖДАЮ

Зав. отделом  по практическому обучению ______________И.К.Галицкая
«_____»__________20___г.


МЕТОДИЧЕСКАЯ  РАЗРАБОТКА  ОТКРЫТОГО
ПРАКТИЧЕСКОГО  ЗАНЯТИЯ
по дисциплине « Физическая культура »
2 курс специальность  «Сестринское дело»
2 семестр
Легкая атлетика

 Овладение техническим элементам бадминтона.
	


Пояснительная записка
Методическая разработка открытого   практического занятия по теме: «Овладение техническим элементам бадминтона» составлена в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта СПО по специальности 340201 Сестринское дело.   
На практическом занятии используются приемы, средства и методы обучения, активизирующие мыслительную и физическую деятельность, воспитывающие у студентов устойчивый познавательный интерес к ЗОЖ, а также умение применять знания и  формировать умения, которые позволяют выполнять определенные действия в своей будущей работе.

При изучении темы выполняются определённые физические действия,  используются элементы беседы, самостоятельной работы, постановка конкретной ситуационной задачи.

Методическая работа включает в себя методическую разработку практического занятия для преподавателя.
ТЕМА №  12. Овладение техническим элементам бадминтона.
В соответствии с требованиями ФГОС студент должен:

уметь: 

- использовать физкультурно-оздоровительную деятельность для укрепления здоровья, достижения жизненных и профессиональных целей;

знать:

- о роли физической культуры в общекультурном, профессиональном и социальном развитии человека; 

- основы здорового образа жизни.
Тип занятия: формирование умений
Форма занятия: практическое занятие.

Время: 90 минут.
Цели: 

1. Дидактические.

1.Овладеть техническими элементами игры в бадминтон.
2. Повторить упражнения на равновесие.

4.Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и способы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество. (ОК.2).

5. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, проявлять к ней устойчивый интерес. (ОК.1).
2 .Развивающие.
1. Развить координационные способности.
2.Формировать чувство товарищества. 
3. Формировать навыки правильного выполнения упражнений.

3. Развивать способность принимать решение в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них ответственность (ОК.3).
4. Развивать способность работать в  коллективе и команде, эффективно общаться с коллегами, руководством (ОК.6). 
5.Содействовать развитию психических процессов в ходе двигательной деятельности. 

3 .Воспитательные.

1.Воспитывать коллективизм, самостоятельность, активность.
2. Воспитывать ответственность за работу членов команды (подчиненных), за результат выполнения заданий (ОК 7).
3.Воспитывать потребность в здоровом образе жизни, занятиях физической культурой и спортом для укрепления здоровья, достижения жизненных и профессиональных целей (ОК.13).
Межпредметные связи.

Анатомия и физиология человека: опорно-двигательная система; сердечно -  сосудистая система, мышцы.
Основы патологии (связь с первой помощью)
Оснащение.  Скамейки, гимнастический мат, ракетки, воланы.
Хронокарта.

1. Вводная часть


15 минут

2. Основная часть 

65 минут

3. Заключительная часть
10 минут

Этапы проведения занятия
	№ части
	Ход занятия
	Дозировка
	Методические указания

	I часть

Вводная

часть

15'
	1. Построение, приветствие.

2. Сообщение темы,  плана занятия.

Мотивация: овладение техническим элементам бадминтона будущими медицинскими работниками, так как она развивает такие качества как выносливость, ловкость, быстроту, координацию движения  и  способствует развитию костно-мышечной системы.
3. Ходьба строевым шагом.

а) ходьба на носках

б) ходьба на пятках

в) ходьба на внутренней и внешней стороне стопы.

4. Бег по кругу, по диагонали, змейкой.

5. Упражнения в движении

   а) круговое движение руками 
   б) рывковые движения руками;
   в) руки в замок, круговые движение кистями

   г) руки в замок на грудь и вверх;

   д) руки  согнуты в локтях, перед грудью, повороты туловища на каждый шаг; 
   е) руки вперед, вверх, в стороны;

6. Перестроение «На 9 -6-3 на месте рассчитайсь!»

7.О.Р.У. на месте - проводят студенты. 
	1'-1,5'

1'

1'

1'
15"

15"

15"
3'-4'

4-8 раз

4-8 раз

4-8 раз

4-8 раз

4-8 раз
4-8 раз

15"

5-7'
	В одну шеренгу становись

На право, на лево, кругом марш

 (ОК.1)
Соблюдать дистанцию
Следить  за

дыханием
Соблюдать дистанцию 

Соблюдать дистанцию
Следить за

техникой выполнения

(ОК.2)

	II часть

Основная часть

65'
	Студенты  по команде разбиваются по  5 - 6 человек для работы с ракеткой и воланом.

1. Техника владения ракеткой.

а) хват ракетки (держать, как молоток);

- прямая рука на уровни груди отводим ракетку вправо, влево за счёт кисти;
- ракеткой рисуем «восьмёрку»;
б) жонглирование воланом открытой, затем закрытой стороной ракетки; 

в) жонглирование воланом открытой, закрытой стороной ракетки, при этом выполнить присед и встать;

г) жонглирование воланом открытой, закрытой стороной ракетки, при этом повернуться на 360 градусов;

д) жонглирование воланом.

е) как можно выше к потолку;

- жонглирование чередуя – один раз перед собой, затем за спиной слева

- подача снизу: на раз - опускаем волан, на два - подбиваем открытой стороной ракетки.
2. Игра в бадминтон в парах.
Перестроить студентов на пары.

Объяснить технику изучаемых игровых приёмов и действий, способствовать их самостоятельному освоению, выявить и устранить типичные ошибки.

3. Упражнения на равновесие.
4.Упражнения у гимнастической стены.

5. Упражнения «отжимание» проводят студенты:
- взаимодействия партнёров, студенты разбиваются в пары и оценивают друг друга.

7. Командное взаимодействие:

а) Эстафета с воланом: студент бросает волан сверху вдаль, догоняет и опять бросает, и так до разворотной стойки; бежит назад с воланом в руке и передает эстафету следующему участнику;

б) Парная эстафета: студенты бегут парами, приставным шагом, перебрасывая волан, друг другу, добегают до разворотной стойки и бегут назад обычным способом, взявшись за руки;

 в) Эстафета с воланом: жонглирование воланом открытой, затем закрытой стороной ракетки, и так до разворотной стойки; бежит назад с воланом в руке и передает эстафету следующему участнику.
	30"-1'

10'-15' 
3-4 раз

3-4 раз
3-4 раз

3-4 раз

3-4 раз

3-4 раз

3-4 раз

3-4 раз

15'-20' 

5'-7'
5'-7'

5'-7'

7'-10'


	Соблюдать дистанцию

(ОК.3)
Следить за

техникой выполнения
Соблюдать дистанцию

Следить  за

дыханием

Соблюдать дистанцию

Следить за

техникой выполнения
Следить  за

дыханием
 (ОК.6).
Соблюдать дистанцию
Приложение №1
(ОК.7).
(ОК.13).
Следить за

техникой выполнения

	III часть.

Заключительная часть

10'
	1. Построения в шеренгу по одному.

2. Проверка пульса.

3. Подведение итогов.

4. Задание на дом.
	30"

1'

3'-4'

1'-1,5


	В одну шеренгу становись


                                                                                                                              Приложение№1   
ТЕСТЫ ДЛЯ ОЦЕНКИ УРОВНЯ ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ СТУДЕНТОВ ОСНОВНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ГРУППЫ ЮНОШИ И ДЕВУШКИ.

	№

п/п
	Вид упражнений
	2 курс
	Оценка

	
	
	
	5
	4
	3

	1
	Отжимание
	Юноши

Девушки
	35
12
	30

10
	25
8
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	Номера листов (страниц)
	Всего листов (страниц) в документе
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	Должность 
	Фамилия/Подпись
	Дата  

	Составил
	Преподаватель
	К.М.Саранцева
	

	Согласовал
	Председатель ЦМК
	Н.В. Фролова
	

	Согласовал
	Методист
	О.А. Пронина
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